nium, ut proprium bonum quærant. Si ergo contentus non fuerit princeps gloria et honore, quæret voluptates et divitias, et sic ad rapinas et subditorum injurias convertetur. Sed si hanc sententiam receperimus, plurima sequuntur inconvenientia.

Primo namque hoc regibus dispendiosum esset, si tot labores et sollicitudines paterentur pro mercede tam fragili. Nihil enim videtur in rebus humanis fragilius gloria et honore favoris hominum, cum dependeat ex opinionibus hominum, quibus nihil mutabilius in vita hominum, et inde est quod Esaias propheta, XL, hujusmodi gloriam nominat florem fœni; deinde humanæ gloriæ cupido animi magnitudinem aufert. Qui enim favorem hominum quaerit, necesse est, ut in omni eo quod dicit aut facit, eorum voluntati deserviat, et sic dum placere hominibus studet, fit servus singulorum. Propter quod et

que se huya de la gloria. El deseo de obtenerla, nos quita por otra parte la libertad del alma, bien inestimable que mas deben codiciar los corazones magnánimos. Nada es por consiguiente mas digno de un rey, que la grandeza de alma; nada es menos conveniente, que la gloria mundanal, como recompensa de su cargo y de su mision.

Además, este premio ofrecido á los príncipes es perjudicial á la sociedad, porque todo hombre honrado debe despreciar la gloria del mismo modo que los demás bienes temporales. Los hombres dotados de virtud y de ánimo esforzado, desprecian la gloria y la vida por amor á la justicia, y sucede ¡cosa admirable! que por lo mismo que la gloria acompaña ordinariamente á las acciones virtuosas, es virtud despreciar la gloria, haciéndose el hombre mas digno de esta misma gloria, cuanto mas la desprecia. Así dice Fabio: «El que desprecia la gloria, la alcanzará verdadera.» Salustio hablando de Ca-

idem Tullius in lib. *De officiis*, cavendam dicit gloriae cupidinem. Eripit enim animi libertatem. pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio. Nihil autem principem, qui ad bona peragenda instituitur, magis decet quam animi magnitudo. Est igitur incompetens regis officio humanae gloriae praemium.

Simul etiam est multitudini nocivum, si tale praemium statuatur principibus, pertinet enim ad boni viri officium, ut contemnat gloriam sicut alia temporalia bona. Virtuosi enim et fortis animi est pro justitia contemnere gloriam sicut et vitam, unde fit quiddam mirabile, ut quia virtuosos actus sequitur gloria, ipsa gloria virtuose contemnatur, et ex contemptu gloriae homo gloriosus reddatur, secundum sententiam Fabii dicentis: «Gloriam qui spreverit, veram habebit,» et de Ca-